
 

 

HOTĂRÂREA nr. 69 din 28 aprilie 2022 

privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat între Consiliul Local al Orașului 

Petrila și Asociația Culturală „Junii Petrileni” 

 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

28.04.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 62/21.04.2022 și Referatul de aprobare nr. 53/62/21.04.2022 

întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea si oportunitatea adoptării unei 

hotărâri privind aprobarea încheierii unui Acord de parteneriat intre Consiliul Local al Orașului Petrila 

și  Asociația  Culturală „Junii Petrileni”; 

 Având în vedre raportul nr. 16739/21.04.2022 al Direcției Economice, raportul nr. 

16727/21.04.2022 al Compartimentului Juridic-Contencios, din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului orașului Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/157, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.04.2022, al avizului Comisiei juridice nr. 51/158, înregistrat în ședința comisiei din data de 

28.04.2022, și al avizului Comisiei social-culturală nr. 51/159, înregistrat în ședința comisiei din data 

de 28.04.2022 ; 

 Luând in considerare cererea nr. 15649/13.04.2022 a Asociației Culturale „Junii Petrileni”, prin 

care solicită colaborarea în vederea participării Ansamblului „Junii Petrileni”  la Festivalul 

Internațional de Dans „Folk Fest Skopje”, care se va desfășura in perioada 23 - 27.07.2022 , în orașul 

Skopje din Macedonia de Nord, și la care va reprezenta orașul Petrila; 

Ținând cont de prevederile art. 20 alin. (1) lit. h) și lit. i) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, 

            În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d) și lit. e) alin. (7) lit. d), alin. (9) lit. a) 

art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1 - Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Consiliul Local al Orașului Petrila 

și Asociația Culturala „Junii Petrileni” în vederea participării Ansamblului Junii Petrileni la  Festivalul 

Internațional de Dans „Folk Fest Skopje”, în perioada 23 – 27.07.2022, în orașul Skopje  din Macedonia 

de Nord, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2 - Se aprobă alocarea din bugetul local, de la CAP.67.02 – cultură, recreere, religie, 8.000 

lei pentru cofinanțarea necesară în vederea organizării activităților prevăzute la art. 1. 

  Art.3 - Se împuternicește Primarul orașului Petrila, domnul Jurca Vasile pentru a semna 

Acordul de parteneriat între Consiliul Local al Orașului Petrila și Asociația Culturala „Junii Petrileni”. 

 Art.4 - Prezenta hotărâre poate fi atacată, conform procedurii și termenelor prevăzute de Legea 

nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5 - Prezenta hotărâre se comunică: 

- Primarului orașului Petrila, 

- Prefectului Județului Hunedoara, 

- Asociației  Culturale „Junii Petrileni” 

 

 

 



- Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Primarului orașului Petrila și 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro.  

 

 

Orașul Petrila, 28.04.2022 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 28.04.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:19 

Pentru:19 

Împotrivă:__ 

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


Anexa la HCL nr. 69/2022 

 
 

ACORD DE PARTENERIAT 

NR. ______/_________/2022 

        I.PARTILE  CONTRACTANTE  

     Consiliul local al orasului Petrila , cu sediul in Petrila, str. Republicii, nr. 196, telefon/fax: 

0254/550760;550977, pentru orașul Petrila, având Cod fiscal 4375097 cont trezorerie 

_______________________ , reprezentat prin domnul  JURCA VASILE, in calitate de primar; 

si 

Asociația Culturala „Junii Petrileni”, cu sediul in orașul Petrila, județul Hunedoara, având 

CUI 28276635, reprezentată  prin domnul Cigmăian Constantin,  in calitate de președinte; 

In baza HCL nr. ______/2022, s-a încheiat prezentul acord de parteneriat, in următoarele condiții: 

 

    II. OBIECTUL ACORDULUI  

Art.1. (1)  Obiectul  acordului de parteneriat îl reprezintă colaborarea in vederea participării 

Ansamblului Junii Petrileni la Festivalul internațional de dans “Folk Fest Skopje”, care se va desfășura 

in perioada 23 – 27.07.2022 în orașul Skopje din Macedonia de nord, la care va reprezenta orașul 

Petrila. 

 

     III. DURATA ACORDULUI  

Art.2. Prezentul acord intra in vigoare la data semnării  de către părţi si este valabil pana la data de 

27.07.2022, inclusiv. 

 

   IV. OBLIGATIILE  PARTILOR 

Art.3. (1) Consiliul Local al Orasului Petrila se obligă : 

a) Sa asigure alocarea sumei de 8.000 lei din bugetul local de la cap.67.02 Cultura, recreere, religie 

necesara pentru cofinanțarea cheltuielilor privind transportul, masa si cazarea pentru 

participarea la festival a ansamblului cu un număr de 26 persoane. (4 nopți de cazare și 3 

mese/zi). 

b) Sa asigure publicitatea acțiunii in comunitate 

 

(2) Asociația  Culturala „Junii Petrileni”, se obligă: 

a) Sa participe la Festivalul internațional de dans “Folk Fest Skopje”, care se va desfășura in 

perioada 23 – 27.07.2022 în orașul Skopje din Macedonia de nord. 

b) Sa reprezinte orașul Petrila. 

c) Sa asigure diferența de resurse financiare necesare pentru participarea la festival. 

d) sa promoveze imaginea orasului Petrila, folclorul si tradițiile din Valea Jiului; 

 

 

    V. INCETAREA ACORDULUI  

Art.4.Prezentul acord  poate înceta: 

- prin acordul comun ale ambelor părţi . 

- la expirarea termenului pentru care a fost încheiat. 

- in situația in care una dintre părţi nu își respecta obligațiile asumate, prin notificare prealabila. 

 

 

 



 

 

Art.5. Consiliul Local al Orasului Petrila își rezerva dreptul de a rezilia unilateral acordul de parteneriat 

in situația in care in care prin activitatea desfășurată de către Asociația Culturala „Junii Petrileni”, s-a 

produs un prejudiciu de imagine orasului Petrila, prin notificare prealabilă. 

 

     VI. MODIFICAREA ACORDULUI  

Art.6.Orice modificare a prezentului acord se va face numai prin act adițional, cu acordul expres  al 

ambelor părţi . 

 

      VII. DISPOZITII FINALE  

Art.7. Comunicarea intre cele doua părţi implicate in parteneriat se efectuează direct, in scris sau prin 

corespondenta electronica. 

Art.8. In relațiile cu terții, răspunderea pentru obligațiile asumate revine parții care s-a obligat. 

Art.9. Prezentul înscris servește interesul comun al părţilor care se obliga sa-l execute întocmai si intru 

totul cu buna credință, sinceritate si seriozitate. 

Art.10.Eventualele litigii ce decurg din interpretarea , executarea sau încetarea prezentului acord se 

vor soluționa pe cale amiabila . In caz contrar acestea vor fi supuse spre soluționare instanțelor 

judecătorești  competente . 

Art.11. Prezentul acord de asociere s-a încheiat azi _______/2022, in 2 exemplare cate unul pentru 

fiecare parte . 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL               ASOCIATIA CULTURALA „JUNII PETRILENI”,    

ORASULUI PETRILA                       PRESEDINTE   
           PRIMAR                                                                                CIGMAIAN CONSTANTIN 

     JURCA VASILE          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 
 

 


